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1 ABSTRACT

The bachelor thesis is about diagnostics of photovoltaic (PV) modules using alternate methods of

measurement. Technologies are described with the focus on PV modules structure. The thesis

contains from two basic parts: Theoretical and Practical. For measurement are used three

different methods – Impedance Spectroscopy, Electroluminescence and Flash Test. For

describing these methods are used two types of crystalline silicon: monocrystalline and

polycrystalline.
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2 INTRODUCTION

Nowadays solar energy, also known as photovoltaics (PV) is one of the most available energy in

the market. In addition, we can call it flat photosensitive diodes. It can provide electricity to

places, where is no electric grid connection. Renewable energy sources are becoming more

popular, because costs of PV modules have decreased the last 5 years and in comparing with

other energy sources, it has low pollution. Solar cells are made of materials, which are called

semiconductors. PV generates direct current (DC) from these semiconductors when they are

irradiated by photons. In addition, the main advantage of such solar cell is that it does not need

recharging. Their lifetime can reach 20-30 years. [1]

Technologies of a solar energy can be characterized by active solar and passive solar. It depends

on how they dispense or convert solar energy into solar power. Speaking about active solar, we

mean PV systems, solar water heating and concentrated solar power. Passive one include light-

dispersing properties and building orientation directly to the sun.

The most usable materials for PV cells are silicon (Si), GaAs, CdTe, CuInSe2 etc. The PV cells are

made from light-absorbing materials. When the cell is joined with a load, optically generated

carriers create an electric current. [1] Sunlight is produced of particles called photons, which

radiate from the sun. A photon, which have acceptable energy to hit Si atoms of the solar cell,

makes electrons of the Si out if its orbit. Then these freely move electrons go into an electric

circuit. This is due to an electrical imbalance in the cell, where the electrons will flow in the one

direction.

Atoms of the Si are formed together in a tightly bounded structure. Some quantities of other

elements squeezes into this structure and build up two types of Si: p-type, which are electron-

hole pairs, and n-type, which has spare electrons. High intensity of sunlight gives us a stronger

current.

Figure 1: Components of PV system. [2]

This bachelor thesis is about crystalline silicon photovoltaic modules and their diagnostics using

three different methods: Impedance Spectroscopy, Electroluminescence and Flash Test. By these
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methods, we need to analyze the performance and find possible deviations against the standard

specifications.

There are exists two types of measurement: indoor and outdoor. We focus only on indoor

measurement, because in the case of outdoor it can be some problems with standard test

conditions (STC). The STC are 25 ˚C, 1000 W/m2 and AM 1.5 global spectrum. [3] It is useful for

consumers to see how different PV modules works beneath the same conditions. However, they

do not show the real operating conditions of PV devices. Saying indoor measurements, we mean

flash test, electroluminescence and impedance spectroscopy. Electroluminescence is a

photographic optical phenomenon, which can detect possible problems and defects of the solar

cell. Because the human eyes do not have this ability. It is very important, because these defects

can decrease the output power and efficiency of the solar cell. Electroluminescence is the

consequence of radiative recombination of holes and electrons in a semiconductor with wide

enough bandwidth to allow exit of the light. To determine dynamic parameters we can use

impedance spectroscopy. The third measurement is Flash Test (or sun simulators). By this

method, we measure the output performance of a solar PV module. Parameters of the module

are measured using STC. Temperature is very necessary for PV module performance. When

temperature increases the voltage output of each cell decreases and the current output of each

cell a little bit increases, overall reducing the maximum power output in Watt.

Also, exists other alternating measurement techniques. For example, Time Domain

Reflectometry (TDR) is a measurement, which is intended to figure out the characteristics of

electrical lines by detecting reflected waveforms. This electronic device measures reflections

along a conductor. By listening these reflections, it transmits an incident signal to the conductor.

It has a same principle as a radar. The reflections are determined at the output or input to the

TDR and plotted as a function of time.
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3 THEORETICAL PART

3.1. Crystalline silicon PV cells

Crystalline silicon (c-Si) photovoltaics is the most popular and usable PV technology. 85-90% of

the market is composed from c-Si. [8] It is the main semiconducting material, which is used for

solar cell production. From c-Si PV cells are built PV modules, established from the

microelectronics technology industry.

The most of c-Si are fabricated from silicon wafers and there are two types:

1) monocrystalline silicon (mono-Si) is a single large crystal

2) multicrystalline silicon (multi-Si) is solidified into small crystals

Efficiencies of these c-Si solar cells are approximately the same. For example, if we accept that

area is up to 400cm2, efficiency of the monocrystalline c-Si will be 18% and efficiency of the

polycrystalline c-Si will be 17%. [3] Efficiency, like a fill factor, series and shunt resistances can be

calculated from I-V curve and shows performance of a PV cell.

To make a c-Si solar cell wafers of high-purity silicon are “doped” with various impurities and

fused together. Finally, we get a structure, which creates a pathway for current within and a

between the solar cells. Usually monocrystalline wafers have better parameters of a material,

but in comparing with multicrystalline, they have higher costs. It has an ordered crystal structure

and every atom is ideally situated in the right place. In the case of multicrystalline, production

techniques are more simple and cheaper. Because of grain boundaries, the quality of material is

lower. These grain boundaries cut down performance of a solar cell by reason of blocking flows

of carriers. [4]

The Si wafer of the cell consist of the electrical contacts, which are covered with an anti-reflective

coating. This coating absorbs the light from the sun more profitably. Electrical contacts arrange

the connection between the external load and the semiconductor material.

A direct bandgap of the c-Si is about 3eV and an indirect bandgap is 1.17eV.

To obtain a higher current we connect solar cells in parallel, and in series to obtain a higher

voltage. Standard criterions of a single solar cell are 0.5V, 30 mA/cm2. Typically, area of one cell
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is 156mm x 156mm. If we connect 6 such solar cells in series, we obtain 3V output voltage (0.5V*6

= 3V). Important parameters, which defines a solar cell are Short-circuit current (ISC), Open-circuit

voltage (VOC), Fill factor (FF), Series and Shunt resistances (RS, RSH) and Maximum power point

(Pm). [3]

Figure 3. I-V characteristics of a solar cell.

ISC is the current passes through the cell when the voltage across is 0.

VOC is the maximum available voltage from a cell, obtained at 0 current. There is no load

connection of the terminals of the modules.

FF is the power at the Pm divided by the ISC and VOC :

SCOC

mpmp

IV

IV
FF  (1)

RSH is mainly located inside the structure of the solar cell and means defects.

RS shows ohmic losses inside the solar cell.

Pm is the solar cell’s maximum power production.

mpmpm IVP  (2)

or we can also calculate Pm using this formula:

FFIVP SCOCm  (3)

Efficiency of a solar cell can be calculated by this formula:

C

SCOC

GA

FFIV
 (4)

where: G – incident solar radiation, AC – area of a solar cell.

There exist two main measurement conditions: under dark and under illumination. (Fig.4).

Measuring in the dark is more effective, because under illumination small fluctuations in the

intensity of the light gives us noise and makes production more difficult. A solar cell under dark
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condition is a flat diode and IV measurement produces exponential curve. VOC and ISC indicates

illuminated one. The current crossing the junction is roughly uniform and travels from the emitter

to the contacts. [4]

Figure 4: A solar cell under dark and under illumination.

Here is temperature dependent I-V measurement of c-Si. Measured by two multimeters,

thermometer, hot plate and resistance decade.

Figure 5: Temperature dependent I-V measurement of c-Si.

When temperature increases, voltage decreases. At zero load, current slightly increases. At the

minimum temperature 25°C, we have the maximum open-circuit voltage VOC and the minimum

short-circuit current ISC. At the maximum temperature 65°C, we have the minimum VOC and the

maximum ISC.
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Figure 6: Illumination dependent I-V measurement of c-Si.

When distance is closer, we have more irradiance and voltage slightly increases. At zero load,

current changes a lot. At the closest distance 30 cm, we have the maximum values of open-circuit

voltage VOC and short-circuit current ISC. At the furthest distance 45 cm, we have the minimum

values of VOC and ISC.

In practice, PV systems do not operate under STC, it always have some differences. Using of

knowledge about temperature and irradiance dependences are very helpful.

3.2. Crystalline silicon PV modules

A single cell cannot give us required useful output for production. Therefore, to increase the level

of power of a PV system, we connect number of such PV solar cells (commonly 36). They are

coupled together to make a commercially available PV module. One PV module can be appraised

from 3W to 250W.

Figure 7: Series connected PV cells. [4]

Modules containing 36 cells in series gives us VOC = 21V under STC and Vmp = 17V or 18V. Usually

we choose a PV module with voltage, which is compatible with a 12V battery. [4]
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The most important effects of PV modules are the temperature, failure modes and losses. [4]

We can connect PV cells in series or in parallel (Fig.8, 9). By multiplying the power of a single cell


[…]


Actual temperature 22.3 °C

The values are converter to the temperature 25 °C

G 1.0 kW/m2

ISC 8.958 A

VOC 2.437 V

η 11.18 %

FF 72.38 %

Pmax 15.800 W

VPmax 1.900 V

IPmax 8.317 A

Rs 0.0 Ω

Rp 61.2 Ω
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I-V and P-V diagrams for direct 1_18K_reverse.

Producer Phonosolar

Type PS15M

Serial number 1_390K

Designation in LPVS

Date of the laboratory measurement 27-04-17

Actual temperature 22.3 °C

The values are converter to the temperature 25 °C

G 1.0 kW/m2

ISC 8.962 A

VOC 2.524 V

η 11.13 %

FF 69.55 %

Pmax 15.735 W

VPmax 1.905 V

IPmax 8.262 A

Rs 0.1 Ω

Rp 46.8 Ω
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I-V and P-V diagrams for direct 1_390K.

Producer Phonosolar

Type PS15M

Serial number 1_390K_reverse

Designation in LPVS

Date of the laboratory measurement 27-04-17

Actual temperature 22.3 °C

The values are converter to the temperature 25 °C

G 1.0 kW/m2

ISC 8.957 A

VOC 2.422 V

η 11.17 %

FF 72.79 %

Pmax 15.794 W

VPmax 1.900 V

IPmax 8.313 A

Rs 0.0 Ω

Rp 58.7 Ω

64

I-V and P-V diagrams for direct 1_390K_reverse.

4 [D] The values for plotting the I-V and P-V curves for PV panels 1_56R, 1_180R

and 1_27K.

1_56R

1_180R

voltage[V] current[A] power[W] voltage[V] current[A] power[W]

0,004 8,956 0,033 0,004 8,952 0,037

0,126 8,951 1,125 0,126 8,947 1,129

0,209 8,951 1,868 0,209 8,947 1,871

0,345 8,946 3,09 0,341 8,947 3,051

0,513 8,932 4,747 0,531 8,942 4,752

0,644 8,927 5,747 0,644 8,942 5,756

0,839 8,922 7,487 0,834 8,932 7,451

1,001 8,904 8,91 1 8,922 8,924

1,303 8,885 11,58 1,298 8,903 11,556

1,528 8,846 13,516 1,528 8,869 13,547

1,67 8,754 14,62 1,664 8,786 14,622

1,851 8,422 15,587 1,845 8,463 15,614

2,031 7,465 15,164 2,03 7,511 15,251

2,212 5,414 11,976 2,212 5,457 12,068

2,305 4,052 9,339 2,299 4,094 9,415

2,398 2,368 5,679 2,398 2,411 5,781

2,437 1,602 3,904 2,442 1,644 4,015

2,501 0,459 1,148 2,501 0,474 1,185

2,545 -0,512 -1,304 2,545 -0,516 -1,314

2,545 -0,527 -1,341 2,545 -0,539 -1,373
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1_27K

voltage[V] current[A] power[W]

0 8,961 0,001

0,132 8,956 1,182

0,215 8,956 1,925

0,347 8,951 3,104

0,537 8,951 4,809

0,645 8,951 5,77

0,84 8,938 7,511

1,006 8,933 8,99

1,304 8,918 11,632

1,534 8,87 13,609

1,676 8,787 14,726

1,852 8,455 15,656

2,033 7,48 15,205

2,218 5,419 12,022

2,307 4,053 9,35

2,399 2,384 5,719

2,443 1,617 3,951

2,501 0,463 1,159

2,546 -0,522 -1,328

2,545 -0,528 -1,343

5 [E] The values for plotting temperature dependent I-V curves of c-Si.

25°C 45°C 65°C

load voltage[V] current[A] voltage[V] current[A] voltage[V] current[A]

0 0,06 1,13 0,2 1,15 0,11 1,21

0,1 0,28 1,13 0,32 1,14 0,26 1,19

0,2 0,41 1,07 0,41 1,02 0,36 1,05

0,3 0,46 0,92 0,44 0,84 0,4 0,86

0,4 0,48 0,79 0,455 0,72 0,412 0,7

0,5 0,49 0,68 0,463 0,61 0,42 0,59

0,6 0,5 0,59 0,467 0,51 0,426 0,52

0,7 0,51 0,5 0,47 0,43 0,43 0,45

0,8 0,51 0,49 0,475 0,38 0,435 0,39

0,9 0,515 0,42 0,48 0,31 0,438 0,35

1 0,52 0,34 0,484 0,27 0,446 0,27

2 0,526 0,24 0,487 0,22 0,45 0,2

3 0,53 0,16 0,492 0,15 0,455 0,12

4 0,53 0,08 0,496 0,08 0,457 0,06

infinity 0,53 0 0,5 0 0,46 0
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6 [F] The values for plotting illumination dependent I-V curves of c-Si.

45cm 35cm 30cm

load voltage[V] current[A] voltage[V] current[A] voltage[V] current[A]

0 0,07 1,001 0,09 1,435 0,13 1,773

0,1 0,17 0,994 0,28 1,428 0,3 1,763

0,2 0,27 0,973 0,37 1,392 0,45 1,676

0,3 0,37 0,971 0,47 1,281 0,51 1,371

0,4 0,43 0,928 0,5 1,092 0,53 1,128

0,5 0,48 0,849 0,52 0,923 0,54 0,941

0,6 0,51 0,755 0,53 0,799 0,545 0,807

0,7 0,52 0,675 0,538 0,704 0,55 0,705

0,8 0,525 0,606 0,542 0,628 0,55 0,628

0,9 0,53 0,52 0,55 0,568 0,55 0,571

1 0,54 0,4 0,55 0,516 0,554 0,44

2 0,548 0,266 0,56 0,271 0,56 0,3

3 0,55 0,18 0,56 0,183 0,562 0,19

4 0,555 0,1 0,56 0,139 0,566 0,11

infinity 0,56 0 0,56 0 0,57 0
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