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SUPERVISOR‘S OPINION OF

FINAL THESIS

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Diagnosis of photovoltaic modules using alternate methods of

measurement
Author’s name: Meiirbek Nariman
Type of thesis : bachelor
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Electrotechnology
Thesis supervisor: Ing. Lubomír Musálek
Supervisor’s department: Electrical Power Engineering

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment ordinarily challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
I consider the assignment to be reasonably complex with the appropriate range.

Satisfaction of assignment fulfilled with minor objections
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.

The assignment was fully met, the final evaluation could be more detailed.

Activity and independence when creating final thesis B - very good.
Assess that student had positive approach, time limits were met, conception was regularly consulted and was well prepared
for consultations. Assess student’s ability to work independently.

The student chose the appropriate solution, the thesis is reasonably organized and provides a comprehensive view of the
problem.

Technical level C - good.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by
experience.
The professional level of the work corresponds to the practice of the Faculty of Electrical Engineering, however more
detailed processing of the data obtained by studying the specialized literature would be desirable.

Formal and language level, scope of thesis B - very good.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
The formal language level is very good.

Selection of sources, citation correctness C - good.

Work with citation sources is good, with minor deficiencies, such as multiple types of formatting, in the literature list and
minor citation shortcomings in the text of the thesis.

Additional commentary and evaluation

The student actively solved problems during the experiments. As a shortcoming, I would see weak self-sufficiency and the
lack of incorporation of some comments.
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III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

The reason for the assessment of C is in particular the aspect of weaker self-sufficiency and weaker understanding
the theoretical foundations obtained from the study of literature.

I evaluate handed thesis with classification grade C - good.
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